UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1353/TC-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 05 tháng 8 năm 2020

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 tại tỉnh Lâm Đồng

      Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Ban hành qui chế thi tốt nghiệp THPT, Sở Giáo dục và Đào tạo ra thông

cáo báo chí về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2020 trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng như sau:

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng được chuẩn

bị chu đáo và triển khai thực hiện trên cơ sở phát huy những kinh nghiệm và thành

công của các Kỳ thi trong những năm trước đây với phương châm “Đảm bảo đúng

qui chế, an toàn và hiệu quả”, đáp ứng yêu cầu đổi mới thi và tuyển sinh theo tinh

thần Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Theo quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì, phối hợp với Thanh tra

tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày  24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp

năm 2020; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp

THPT tỉnh Lâm Đồng năm 2020; kịp thời báo cáo, đề xuất Bộ GDĐT, UBND tỉnh

xem xét, giải quyết các vấn đề theo thẩm quyền.

1. Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai thực hiện việc đăng ký dự thi, đăng

ký xét tuyển cho thí sinh theo đúng quy định của Bộ GDĐT.

Số lượng thí sinh đăng ký dự thi là 13.527 (giảm 436 thí sinh so với năm

2019) trong đó: GD THPT: 13.145 thí sinh; GDTX : 382 thí sinh.

Dự thi để xét tốt nghiệp và xét tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp:

10.567, tỉ lệ: 78,12%. Dự thi chỉ để xét tốt nghiệp THPT: 2.462, tỉ lệ: 18,2%;  Dự

thi chỉ để xét tuyển sinh ĐH, CĐ, TC: 498, tỉ lệ: 3,68%.

Số lượng thí sinh đăng ký dự thi theo môn: Toán: 13.475; Vật lý: 4.882; Hóa

học: 4.902; Sinh học: 4.814; Ngữ Văn: 13.312; Lịch sử: 8.526; Địa lý: 8.349

GDCD: 7.956; Tiếng Anh: 12.773; Tiếng Nga: 1; Tiếng Pháp: 4; Tiếng Trung: 3 và

Tiếng Nhật: 3.

2. Về phương án bố trí Điểm thi tốt nghiệp THPT: Căn cứ điều kiện cơ sở

vật chất của các cơ sở giáo dục và số lượng thí sinh đăng ký dự thi, Giám đốc Sở

GDĐT đã quyết định bố trí 39 Điểm thi tại 12 huyện, thành phố (tăng 01 Điểm thi

so với năm 2019). Các Điểm thi đã được chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, nhằm đáp

2

2

ứng tốt nhất các yêu cầu phục vụ Kỳ thi, thuận lợi việc đi lại, ăn nghỉ cho thí sinh

và cán bộ làm nhiệm vụ thi.

3. Về số lượng cán bộ, công chức, viên chức điều động tham gia Hội đồng

thi: Giám đốc Sở GDĐT đã ban hành các quyết định thành lập Hội đồng thi và các

Ban của Hội đồng thi theo quy định. Số lượng được điều động làm nhiệm vụ thi:

2049 người.

4. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố đều tham gia, phối

hợp với Sở GDĐT triển khai công tác chuẩn bị để tổ chức Kỳ thi đảm bảo chặt chẽ,

linh hoạt, hiệu quả và theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tạo điều kiện thuận lợi

nhất cho thí sinh dự thi.

Công tác thanh tra thi được triển khai thực hiện đúng quy chế. Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2020 có sự tham gia của Thanh tra tỉnh Lâm Đồng. Sở GDĐT

đã lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, phản ánh kiến nghị liên quan đến Kỳ

thi trên địa bàn tỉnh theo số điện thoại: 02633.531.842

Sở GDĐT phối hợp chặt chẽ với Đài PTTH Lâm Đồng, Báo Lâm Đồng, các

cơ quan báo đài tại địa phương, Trang thông tin điện tử của Sở GDĐT, các trường

học tăng cường công tác truyền thông nhằm cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác

các quy định, thông tin cần thiết về Kỳ thi; Chú trọng thông tin về những điểm mới

trong tổ chức thi tốt nghiệp THPT, xét công nhận tốt nghiệp THPT và tuyển sinh

ĐH, CĐ năm 2020. Giải đáp kịp thời những băn khoăn, thắc mắc của thí sinh và

người dân về những nội dung liên quan đến Kỳ thi.

5. Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 diễn ra trong bối cảnh cả nước thực

hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Để đảm bảo an toàn và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid-19, bệnh bạch hầu theo sự chỉ đạo của Bộ GDĐT, Bộ Y tế và UBND tỉnh.

Sở GDĐT đã phối hợp với Sở Y tế tiến hành phân loại thí sinh thuộc diện

F1, F2 để có phương án tổ chức Kỳ thi theo Công văn số 2832/BGDĐT-QLCL

ngày 30/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 Sở GDĐT đã chỉ đạo thủ trưởng các đơn vị, Trưởng Điểm thi quán triệt đến

thí sinh và cán bộ làm nhiệm vụ thi các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19

và thực hiện việc đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng diệt khuẩn theo qui định;

phối hợp với cơ sở y tế thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại tất các phòng thi và khuôn

viên của khu vực thi trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi tại từng Điểm thi.

Các Điểm thi đều tăng cường bố trí các phòng thi dự phòng, chuẩn bị đầy đủ

các điều kiện để phục vụ khi có yêu cầu.

Tính đến thời điểm hiện nay, công tác chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đã hoàn tất, sẵn sàng cho một Kỳ thi an

toàn, nghiêm túc, trung thực, khách quan và đúng quy chế.

6. Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong thời gian diễn ra

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tỉnh Lâm Đồng.

3

3

Sở GDĐT sẽ cung cấp thông tin từng buổi thi qua email của các báo, đài

đóng chân trên địa bàn tỉnh (sáng từ 11 giờ 00 đến 11 giờ 30, chiều 16 giờ 30 đến

17 giờ 00).

Số điện thoại và người để liên hệ:

- Ông Huỳnh Quang Long, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Số điện

thoại: 0913.842.041.

- Ông Nguyễn Tấn Hiệp, Chánh Văn phòng phụ trách phòng Tổ chức cán bộ

Sở Giáo dục và Đào tạo, Số điện thoại: 0918.220.590./.

Nơi nhận:
- BCĐ thi TN THPT năm 2020 tỉnh LĐ;

- Sở TTTT;

- Báo Lâm Đồng;

- Đài PTTH Lâm Đồng;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KTKĐ CLGD;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Long

		2020-08-05T08:10:47+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!